УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от « 28» января 2024 года
ПРИКАЗ

г.Городовиковск
№ 39/2

Об утверждении Плана мероприятий по развитию патриотического воспитания
детей и молодежи в сфере образования в образовательных организациях

Городовиковского района на 2025 год

В целях гражданско-патриотического воспитания, направленных на укрепление
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, защиту исторической правды,
противодействие деструктивной идеологии и поэтапной реализации основных направлений
деятельности Управления образования Городовиковского районного муниципального
образования Республики Калмыкия, обеспечения координации деятельности руководителей
муниципальных казенных общеобразовательных организаций и межведомственного
взаимодействия по развитию патриотического воспитания детей и молодежи,

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по развитию патриотического воспитания детей и молодежи в
сфере образования в образовательных организациях Городовиковского района на 2025 год
(далее - План) согласно приложению № 1.
2. Руководителям образовательных организаций обеспечить реализацию Плана и организовать
активное участие обучающихся в мероприятиях Плана.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Л.С. Петренко

1

Приложение № 1
к приказу УО ГРМО РК

от «28» января 2025г. № 39/2

ПЛАН
мероприятий по развитию патриотического воспитания детей и молодежи в сфере

образования в образовательных организациях Городовиковского района на 2025 год

№ Мероприятие
Срок

исполнения Ответственные
1. Реализация планов мероприятий, посвященных 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945гг. и Году Защитника Отечества

В течение
года

УО ГРМО РК,
руководители
00

2. Муниципальный этап Всероссийской акции «Я-
гражданин России» среди обучающихся
образовательных организаций Республики Калмыкия

Март 2025г. УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

3. Неделя «Музей и дети» среди обучающихся
образовательных организаций Республики Калмыкия

Январь
2025г.

УО ГРМО РК,
00

4. Муниципальный этап республиканского конкурса
туристских походов и экспедиций обучающихся
общеобразовательных организаций Городовиковского
района Республики Калмыкия

Январь-
ноябрь
2025г.

УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

5. Проведение классных часов и уроков мужества,
направленных на укрепление традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, гражданско-
патриотического воспитания, защиту исторической
правды, противодействие деструктивной идеологии и
др

В течение
года

Руководители
00

6. Муниципальный этап Всероссийского конкурса
школьных музеев среди обучающихся образовательных
организаций Республики Калмыкия

Февраль-
октябрь
2025г.

УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

7. Муниципальный этап Всероссийского фестиваля
музейных экспозиций образовательных организаций
«Без срока давности»

Март 2025г. УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

8. Муниципальный этап VIII Всероссийского детского
фестиваля народной культуры «Наследники традиций»

Март 2025г. УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

9. Муниципальный этап Всероссийского конкурса
исследовательских проектов «Без срока давности»

Апрель
2025г.

УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

10. Проведение Дня единых действий в память о геноциде
советского народа нацистами и их пособниками в годы
Великой Отечественной войны

Апрель
2025г.

УО ГРМО РК,
00

И. Муниципальный этап Всероссийского конкурса на
знание государственных и региональных символов и
атрибутов Российской Федерации среди обучающихся

Апрель-
сентябрь

2025г.

УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

12. Муниципальный этап Республиканского конкурса «Эра
космических фантазий», посвященный Дню
космонавтики

Апрель
2025г.

УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

13. Муниципальный этап республиканского конкурса юных
фотолюбителей «Наследники Великой Победы»

Апрель
2025г.

УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

14. Республиканская акция, посвященная Дню памяти о
геноциде советского народа и их пособниками в годы
Великой Отечественной войны

18 апреля
2025г.

УО ГРМО РК,
00

2

Примечание:
- вопросы, требующие принятия безотлагательных мер, рассматриваются незамедлительно;
- предложения по внесению изменений в план направляются в письменной форме в Управление
образования Городовиковского РМО РК;
- по решению Начальника Управления Городовиковского РМО РК, Петренко Л.С. перечень
мероприятий Плана на 2025 год может подлежать корректировке.

15. Муниципальная олимпиада по школьному краеведению
среди обучающихся образовательных организаций
Республики
Калмыкия

Апрель-
ноябрь
2025г.

УО ГРМО РК

16. Муниципальный этап республиканского конкурса
творческих и исследовательских работ учащихся «Слава
солдатам Широклага» среди обучающихся
образовательных организаций Республики Калмыкия

Апрель-
декабрь
2025г.

УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

17. Возложение цветов (венков) к мемориалу павших,
могиле Неизвестного солдата

Май 2025г. УО ГРМО РК,
00

18. Организация и проведение муниципального этапа и
участие в региональном этапе Военно-
патриотической игры «Зарница 2.0»

Май 2025г. УО ГРМО РК,
РО «Движение
первых»

19. Всероссийские Акции, посвященные Дню Победы (9
мая)

Май 2025г. 00

20. Всероссийская Акция «Сад Памяти» Март-май
2025г.

УО ГРМО РК,
00

21. Организация гражданско- патриотической смены в
рамках летней оздоровительной кампании 2025г.

Июнь 2025г. УО ГРМО РК

22. Мероприятия, посвященные Дню России Июнь 2025г. УО ГРМО РК,
00

23. Мероприятия, посвященные Дню Республики Калмыкия Июль 2025г. УО ГРМО РК,
00

24.
Мероприятия, посвященные Дню Российского флага

Август
2025г.

УО ГРМО РК,
00

25. Муниципальный этап Всероссийского конкурса
«Отечество: история, культура, природа, этнос»

Октябрь
2025Г.

УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

26. Муниципальный этап республиканской конференции
туристско-краеведческого движения «Бичкн Торскм»

Ноябрь
2025г.

УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

27. Муниципальный этап республиканского конкурса
детских творческих работ «Тринадцать лет, тринадцать
дней ...»

Декабрь
2025г.

УО ГРМО РК,
МБУ ДО ДДТ

28. Цикл внеурочных занятий
«Разговоры о важном». Темы, посвященные семье,
семейным ценностям и традициям

В
течение года

УО ГРМО РК,
00

29. Реализация Всероссийских проектов «Парта
Героя» и «Лица Героев»

В
течение года

УО ГРМО РК,
00

3